Facta carta IIIIº idus mensis augusti, anno ab incarnatione Do-
mini Mº Cº LXXXº. 

Sig- (signe) num Petri, precentoris Ylerdensis ecclesie. Sig+num 
Guerrer. Sig+num Guillelmi de Villanova. 

Sig+num Ramnulfi qui scripsi rogatus ut supra.

1558. a: carreria.
1559. Podem suposar que era un cognom, encara que no ho podem pas assegurar. 

a: Peliparii.
1560. Correspon a flagellator? Era un batedor? Tanmateix, és més probable que 

calgui relacionar aquest mot amb el nom occità flauja, ‘brot’; per tant, devia ésser un 
home que es dedicava a podar els arbres. Cal tenir present que era un gascó.

1561. a: prestare. Dubtós a causa d’um error en la còpia.  
1562. Columna nova.
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619

1180, agost, 12
Establiment. Pere de Talladell, canonge i precentor de la seu de Lleida, 

dona a Elies Pellisser i a la seva muller Maria el domini útil d’una 
petita peça de terra que té a prop de l’església de Sant Salvador, a 
canvi del pagament cada festa de Pentecosta d’un cens de setze 
diners. Se n’esmenten les afrontacions. No podran vendre’n el dret 
d’ús o empenyorar-la sense dir-ho deu dies abans al precentor, que 
es reserva el dret de fadiga de deu dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 221r-221v (180r-180v). Les lletres d’aquest 

foli són molt descolorides. Al marge dret: “Concessio ad censum cuiusdam 
petiæ terræ facta per præ<ce>ntorem Illerdensem.” A sobre: “XVI denarii 
de Sancto Salvarore.”

 a CaSTillón, 1986, doc. 20, p. 321-322. Data: 1180, agost, 12.

Com ens hem plantejat en altres casos, és difícil de saber si aquest Elies rebia 
el cognom de Pellisser o bé tenia com a ofici fer de pellisser, o potser les dues 
coses alhora. És esmentat en diversos altres documents. Cartografia: fig. 56. 

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego Pe-
trus de Tallatello, canonicus atque precentor ecclesie sedis Ylerde, 
dono tibi Elie Pellipario et Marie uxori tue et omnibus vestris atque 
//1563 vestre posteritati, unam peciolam de terra de illa quam habeo 
prope ecclesiam Sancti Salvatoris, per XVI denarios de censu, quos 
vos et vestri et qui pro vobis habuerit, donetis mihi et cui mandave-
ro, in omni vita mea, tam annuatim ad festivitatem Pentecosten, de 
illa meliori moneta que in villa Ylerde erit curribilis pani et vino, per 
omne tempus. Post mortem vero meam donetis et faciatis illum cen-
sum aliis precentoribus sedis Ylerde post me venientibus, per secula 
cuncta. Et ipsa peciola terre affrontat ex una parte in terra Adriani et 
de alia in terra Guillelmi de Villanova et de IIIª in carrera et de IIIIª 
in terra Guillelmi Gasconis, flaugedor.1564 Et quantum continetur in 
omnibus istis affrontationibus iam dictis et isti termini ambiunt, sic 
dono vobis et vestris predictam peciolam terre per iam dictum cen-
sum et cum ingressibus et egressibus, per omnes vestras voluntates 
faciendas, per secula cuncta. Set si vendere vel inpignorare volueri-
tis mihi vel aliis precentoribus post me venientibus per X dies scire 
faciatis et habeamus nos vel nostri successores per quantum alius 

1563. Columna nova.
1564. Correspon a flagellator? Més aviat, però, sembla que havia d’ésser un home 

dedicat a podar els arbres. Pot derivar del mot occità flauja, ‘brot’.
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homo dare, prestare voluerit. Et si nos vel alii canonici sedis Ylerde 
voluerimus retinere ut alii homines, deinde facere omnes1565 vestras 
voluntates cuicumque volueritis, exceptis militibus et sanctis, salvo 
vero1566 iam dicto censu et decimis.1567 Et de hoc donativo non eligatis 
alium patronum [vel dominum nisi nos et successores nostros et nos 
vero] et nostri erimus vobis vel vestris guirentes omnibus hominibus 
et mulieribus preter potestatem terre. //

Facta carta IIº idus augusti, anno Domini Mº Cº LXXXº. 
Sig+num. Signum (signe) Petri, precentoris Ylerdensis ecclesie. 

Sig+num Petri Amil. Sig+num Guerrer.
Sig+num Ramnulfi, qui scripsi rogatus ut supra. 

620

1180, agost, 13    
Establiment. Pere de Talladell, canonge i precentor de la seu de Llei-

da, dona a Pere Amill una petita peça de terra situada a prop de 
l’església de Sant Salvador. A canvi, ha de donar un cens de setze 
diners, cada any, el dia de la festa de Pentecosta. Se n’esmenten les 
afrontacions. Es reserva el dret de fadiga de deu dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 222r-222v (181r-181v). Al marge dret: “Concessio 

ad censsum cuiusdam petiæ terræ facta per præcentorem Illerdensem.”
 a CaSTillón, 1986, doc. 74, p. 372. Data: sense data, 1180?

Cartografia: fig. 56.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego Pe-
trus de Talladello, canonicus atque precentor ecclesie sedis Ylerde, 
dono tibi Petro Amil et tuis atque tue posteritati unam peciolam terre 
nostre de illa quam habemus prope ecclesiam Sancti Salvatoris, per 
XVI denarios1568 de censu quos vos et vestri et qui pro vobis habuerit 
donetis mihi in omni vita mea, annuatim, in festivitatem Pentecos-
ten, de illa meliori moneta que in villa Ylerde erit curribilis pani et 
vino. Post mortem vero meam, donetis et faciatis illum censum aliis 
precentoribus post me venientibus annuatim, per secula cuncta. Ipsa 

1565. De mal llegir.
1566. De mal llegir.
1567. De mal llegir.
1568. Abreujat en d.
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vero pecia terre affrontat ex una parte in carrera de braçal et de alia 
parte in terra Petri Gasc et de IIIª in terra Guillelmi de Villanova et de 
IIIIª parte in terra Guerrarii. Et quantum continetur in istis affronta-
cionibus iam dictis et isti termini ambiunt, sic dono vobis et vestris 
per iam dictum censum et cum ingressibus et egressibus suis, per 
omnes vestras voluntates faciendas, per omne tempus. Set si vendere 
vel inpignorare volueritis nobis et aliis canonicis sedis Ylerde per X 
// dies scire faciatis et habeamus nos per quantum alius homo dare 
prestare voluerit; et si noluerimus retinere ut alii homines, deinde 
facite omnes vestras voluntates cuicumque volueritis, exceptis militi-
bus et sanctis, salvo nostro iam dicto censu et de nostris. Et similiter 
faciat cuicumque post vos habuerit. Nos vero et nostri erimus vobis 
et vestris guirentes omnibus hominibus et mulieribus, preter potes-
tatem terre.

Facta carta idus augusti, anno Domini Mº Cº LXXXª. 
Signum (signe) Petri precentoris Ylerdensis ecclesie. Sig+num 

Aton d’Aran1569 podador. Sig+num Guerrer.
Sig- (signe) num Ramnulfi qui scripsi rogatus ut supra. 

621

1180, setembre, 6
Establiment. Jori, fuster, i Ramon, aluder, acorden amb Pere Bernat, 

sabater, que li pagaran cada any un cens de vint sous, a mitges, 
el dia de la festa de la Mare de Déu d’agost. Lliuraran aquest cens 
per les cases que tenen a la ciutat de Lleida, a la parròquia de San-
ta Maria Magdalena, que havien estat de Ramon de Montpeller, 
de la seva muller Ramona i de llur fill Esteve. Se n’esmenten les 
afrontacions. Pere Bernat pot alienar aquest cens. Jori i Ramon 
fan constar que han donat tres morabatins. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 366v (f. 329v). Al marge esquerre: “Concessio 

domorum ad censum.”

Contràriament a allò que s’esdevé moltes vegades, en aquest cas és força evident 
que els noms fuster, aluder i sabater fan referència als respectius oficis i no són 
pas els cognoms. Cartografia: fig. 54.

1569. Escrit daran.
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[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego  
Iori1570 fuster et ego Raimundus aluder, per nos et per nostros con-
venimus vobis Petro Bernardi çabater et vestris vel cui mandaveritis 
dare et paccare XX solidos de censu per medietatem quisque ex nobis 
duobus X solidos in unoquoque anno concurrente, ad festivitatem 
Sancte Marie augusti, de meliori moneta Iaquensium que in villa 
Ylerde erit curribilis pani et vino, per omne tempore. Et predictum 
censum debemus vobis facere et donare omnibus annis ut dictum 
est per illas domos quas habemus et tenemus in villa Ylerde, in par-
rochia Sancte Marie Magdalene, que fuerunt de Raimundo de Monte 
Pessulano et de Raimunda uxore sua et de Stephano filio illorum, de 
quibus omnibus vos compravistis iam dictos XX solidos de censu. 
Predicte vero domus habent affrontationes ex una parte in domibus 
que fuerunt Petri de la Sala et de alia in carrera publica et de III in 
domibus que fuerunt Guillelmi de Tolosa et de IIIIª parte in domibus 
que fuerunt Santii de Arent. Et de predictis domibus debemus vobis 
facere iam dictos XX solidos de censu annuatim, per secula cuncta. 
Quas omnes domos habemus per nostras voluntates facere per omne 
tempore de celo usque in abissum, cum omnibus meliorationibus 
quas ibi fecerimus, salvo iam dicto vestro censu, sine omni vestro 
enganno. Et ego Petrus Bernardi çabater concedo vobis et vestris pre-
dictas domos per secula cuncta, per vestras voluntates facere, salvo 
meo iam dicto //1571 censu et de meis et de quibus mandavero, sine 
meo enganno. Et si ego vellem illum censum vendere vel inpignorare 
vel donare vel alienare ut vos firmetis et vestri inde cartam sine en-
ganno cui mandavero. Et ego Iorim fuster et ego Raimundus1572 alu-
der et nostri donabimus vobis Petro Bernardi et cui mandaveritis III 
morabetinos per iam dictos XX solidos moneta1573 Iaquesa abatia, 
sine vestro enganno.

Facta carta VIII idus septembris, anno Domini millesimo cente-
simo LXXX. 

Sig+num Iori fuster, sig+num Raimundi aluder, qui firmamus, 
laudamus testesque firmare rogamus. Sig+num Petri Bernardi ça-
bater, qui firmo et laudo et testes firmare rogo. Sig+num Raimunde  

1570. Potser cal relacionar aquest nom amb Jordi. A Itàlia, a l’edat mitjana, 
Iori era un cognom.

1571. Columna nova.
1572. Abreujat en R.
1573. A davant, hi ha dues lletres. Sembla que hi digui fi o si.
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uxoris1574 Raimundi de Monte Pessulano. Sig+num Petri Raimundi 
Raimundi. Sig+num Arnaldi Raof. Sig+num Petri Gras.

Sig- (signe) num Ramnulfi qui scripsi rogatus ut supra.

622

1180, novembre
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona una “plaça” situada a la 

ciutat de Lleida, més enllà de la Carnisseria, al portal de Corbins, 
a Guillem de Carcassona i la seva muller Maria i al seu germà 
Ramon. Han de pagar, a canvi, un cens de quatre sous, cada any 
per Sant Miquel. El bisbe té el dret de fadiga i rep tres morabatins 
d’entrada. Se n’esmenten les afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 106r (f. 65r). Al marge dret: “Concessio loci 

ad aedificandam domum sub tributo.”

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Beren-
garius Dei gratia Ylerdensis episcopus et canonici eiusdem ecclesie 
damus unam nostram plaçam in civitate Ylerde, ultra Carniceriam, 
ad portam scilicet de Corbins, vobis Guillelmi de Carcasona et uxo-
ri vestre Marie et fratri vestro Raimundo et omni vestre posteritati, 
quod faciatis ibi casas et habeatis eas salvas et securas per secula 
cuncta ad voluntatem vestram. Tali videlicet pacto ut annuatim vos 
et quicumque de posteritate vestra ipsas casas habuerit persolvatis 
nobis ad festum Sancti Michaelis IIII solidos pro tributo. Et si vos aut 
qui eas habuerit de posteritate vestra iam dictas casas vendere seu 
inpignorare volueritis primum dicatis episcopo et canonicis ecclesie 
Ylerdensis et si ipsi voluerint eas retinere habeant illas sicut alius 
homo. Sin autem faciatis ex eis voluntatem vestram salvo tributo 
prescripto. Removemus tamen quod non possitis vendere aut inpog-
norare militibus aut personis deditis religioni. Recepimus tamen III 
morabetins per intrada. Plaça vero prescripta affrontat ex oriente in 
casas de dona Burgesa, et ex parte meridie et occidentis in via //1575 
publica et ex parte septemtrionis in casas de Arnalt Raol et de Ste-
phano de Selvanec. 

1574. Al davant, per error: uxo.
1575. Columna nova.

927Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

Facta carta mense novembris, anno ab incarnatione Domini  
Mº Cº LXXXº.

Sig+num Berengarii Ylerdensis episcopi. (signe) Signum + Ar-
naldi Ylerdensis prioris. Sig+num Gombaldi Ylerdensis archidiaconi. 
Sig- (signe) num Petri de Aura. Signum Petri Sagarre.

Iohannes Osce prescripti Ylerdensis episcopi scriba hanc car-
tam scripsi et hoc signum (signe) feci.

623 

1180, novembre
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Burgesa i al seu fill 

Ferrer una “plaça” a Lleida perquè hi construeixin cases. El bisbe 
ha de rebre quatre sous de cens, cada any, per Sant Miquel. Rep 
trenta sous d’acapte. S’acorda el dret de fadiga. Se n’esmenten les 
afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 106r-106v (f. 65r-65v). Al marge dret: “Alia 

similis concessio.”

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Be-
rengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus et clerici eiusdem eccle-
sie donamus vobis Burgesa et filio vestro Ferrer et posteritati vestre 
unam plaçam in qua faciatis casas in civitate Ylerde, scilicet sub tali 
conditione iam dictam plaçam vobis donamus ut vos et vestri detis 
nobis per censum annuatim in festivitate Sancti Michaelis IIII soli-
dos denariorum, de quali monete melius cucurrerit in Ylerda. Et si 
vos aut aliquis de posteritate vestra qui has predictas casas habuerit 
ipsas inpignorare aut vendere volueritis, dicatis primum episcopo et 
clericis prefate ecclesie et si ipsi voluerint eas retinere habeant illas 
sicut alius homo; sin autem faciatis ex eis voluntatem vestram vos 
et omnis posteritas vestra, salvo tamen suprascripto censu. Remo-
vemus tamen a conditione ut non possitis eas vendere militibus aut 
personis deditis religioni. Accepimus similiter de vobis per acapte 
XXX solidos. Predicta vero plaça affrontat de II partibus scilicet ab 
oriente et // septentrionis in domibus de predicta Burgesa et in parte 
meridie in via publica et in parte occidentis in domibus de Guillem1576 
Escacan.

1576. Abreujat en Guill, amb una titlla.
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Actum est hoc mense novembris, anno dominice incarnationis 
Mº Cº LXXXº. 

Sig+num Berengarii Ylerdensis episcopi (signe). Signum + Ar-
naldi prioris Ylerdensis. Signum (signe) Bonetis sacriste. Signum 
Guidonis (signe) confirmat ius rationis. Sig- (signe) num Guillelmi de  
Benavent. Signum (signe) Petri de Cubels. Sig- (signe) num Petri  
de Aura. Signum (signe) Petri Ferrarii. Sig+num Petri capellani. Sig- 
(signe) num Petri Sagarre.

Iohannes Osce Ylerdensis episcopi scriba hanc cartam scripsit 
et hoc signum (signe) decit.

624

1180, novembre
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Guillem d’Estaís i a la 

seva muller Maria una “plaça”, situada prop de la Suda de Lleida, 
a la banda septentrional, perquè hi construeixi cases. Cada any ha 
de pagar, per Sant Miquel, un cens de tres gallines. S’estableix el 
dret de fadiga. Se n’esmenten les afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 106v (f. 65v). Al marge esquerre: “Alia similis 

concessió.”

[I]n Domini nomine. Notum sit omnibus hominis quod ego Be-
rengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus dono tibi Guillelmo de 
Stais et uxori tue Marie et universe posteritati tue unam placam circa 
a Zudam Ylerde, ex parte septentrionis, ut facias ibi casas et habeas 
illas salvas et securas tu et omnis posteritas tua per secula cuncta, tali 
scilicet pacto ut annuatim persolvas nobis et successoribus nostris 
tu et quicumque eas tenuerint tres gallinas bonas ad festum Sancti 
Michaelis pro tributo. Et si forte volueris eas vendere aut inpignora-
re primum faciatis nobis vel successoribus nostris scire et si volue-
rimus eas retinere habea|mu|s1577 illas minus XII denarios1578 quam 
alius homo. Sin autem faciatis //1579 ex eis voluntatem propriam salvo 
tributo suprascripto. Removemus tamen quod non possis eas vende-
re aut inpignorare militibus aut personis deditis religioni. Ista vero 
plaça affrontat ex parte orientis in via que ducit ad Sanctam Mariam 

1577. Escrit al marge esquerre.
1578. Abreujat en d.
1579. Columna nova.
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Magdalenam et ex parte occidentis in ferrianal de Martini de Aran et 
ex parte meridie et septentrionis in via publica.

Actum est hoc mense novembris, anno ab incarnatione Domini 
Mº Cº LXXXº. 

Iohannes Osce Ylerdensis episcopi scriba hanc cartam scripsit 
et hoc sig- <(signe)> fecit. 

625

1180, desembre, 19
Donació de domini útil. Elies Pellisser i la seva muller Maria donen 

a Adrià i a la seva muller Guillema [el domini útil d’]una peça pe- 
tita de terra que tenen per Pere de Talladell i per la seu de Santa 
Maria de Lleida, prop de l’església de Sant Salvador. Se n’esmenten 
les afrontacions. Per tenir aquesta terra han de donar a Pere de Ta-
lladell i a la seu un cens anual de setze diners, el dia de la festa de 
Pentecosta. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 230r (191r). Al marge dret: “Recognitio cen-

sus ad favorem præcentoris et ecclesiæ Illerdensis super quadam petiola 
terræ.”

 a CaSTillón, 1986, doc. 18, p. 320-321. Data: 1179, desembre, 14.

Cartografia: fig. 56.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego Eli-
as Pelliparius et Maria uxor mea, per nos et per nostros donamus 
et dimittimus atque relinquimus tibi Adriano et Guillelme uxori tue 
atque vestre posteritati, unam peciolam terre nostre quam tenemus 
et habemus prope ecclesiam Sancti Salvatoris per Petrum de Talla-
dello et per ecclesiam Sancte Marie sedis Ylerde. Et ipsa peciola //1580 
affrontat ex una parte in terra Adriani et de alia in terra Guillelmi de 
Villanova et de tercia in carrera et de quarta in terra Guillelmi Gas-
chonis, flaugedor. Et quantum continetur in omnibus istis affron-
tationibus iam dictis et isti termini ambiunt, sic donamus vobis et 
relinquimus predictam peciolam terre per secula cuncta, per qualem 
rationem nos melius habemus et tenemus per Petrum de Talladello, 
canonico et precentore sedis Ylerde et per iam dictam ecclesiam et 
vos et vestri faciatis inde Petro de Tallatello et ecclesia Ylerde XVI de-
nariorum de censu annuatim ad festivitatem Pentecosten, per secula 

1580. Columna nova.
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cuncta. Et sic, de nostro iure in vestrum ius mittimus et tradimus, si-
cut melius habemus, salvo censu et iure Petri de Tallatello et ecclesie 
sedis Ylerde, per omne tempus.

Facta carta XIIII kalendas ianuarii, anno Domini Mº Cº LXXXº.
Sig+num Elie Pelliparii, sig+num Marie uxoris mee, qui firma-

mus, laudamus, testesque firmare rogamus. Sig+num Santii, corre-
dor. Sig+num Ausset, adobador.

Sig+num Ramnulfi, qui scripsit rogatus. 

626 

1180, desembre
Venda del domini útil. Guillema, els seus fills Esteve i Ramon Jordà 

i la seva filla Domenge (o Domengeta) venen a Ramon Salner i 
a la seva muller Estevena una sort de vinya per vuitanta sous 
jaquesos. Aquesta sort és al territori de Lleida, a Sant Salvador. 
Se n’esmenten les afrontacions. Pel gaudi de l’usdefruit d’aquesta 
vinya, els compradors han de donar cada any, per Pasqua, dotze 
diners a Pere de Talladell o a la seu de Santa Maria de Lleida. Si 
la volen vendre o empenyorar, han de fer-ho saber deu dies abans 
a l’esmentat Pere de Talladell o als seus successors, que tenen dret 
de fadiga. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 222_01r (182r). Al marge dret: “Venditio 

cuiusdam vineæ cum retentione census ad favorem præcentoris et ecclesiæ 
Illerdensis.”